Posterior conclusio est. Si contingit tam vxori cum viri consanguineo, quam viro cum vxoris consanguinea fornicari, utrumque priuari facultate petendi debitum sicut vterque est in culpa pro qua punienda, talis pena imponitur. Videndum est Sanchez in priore parte disputationis 28. & in posterioribus pro responsione ad questionem. An in illo ipso capitulo debitum reddere illud petenti. Ea autem est: si vterque culpa quidem sua, non tamen ex malitia, animo defraudandi debito coniugem, tale flagitium commiserit, neutrum posse licite debitum reddere, vt nec petere. Si enim vbi vnu tantum coniugatus est, alter innocens non tenetur illi debitum reddere, cum priuatus sit iure petendi: nec cum quis aliquid petit ad quod nullum ius habet, ille à quo petet, dare tenetur. Immo nec potest licite, quoniam copula ea efficit incestuosa: utpote quæ haberetur cum coniuge quidem, sed tamen sibi affine, ex fornicatione cum ipsius consanguineo. Sin vterque coniugis malitiose egreditur: animo scilicet alterum coniugem fraudandi coniugali debito: utrumque quidem cadere iure petendi, nec posse licite petere (utpote reum culpe quæ punitur talis iurius priuatione) nihilominus à iure, tamquam restringente suam prohibitionem, petenti reddere debitum concessum esse, in cap. Si vir, De cognatus spiritu vbi quod ad redditionem debiti casus iste & qui paratur casui quo quis per ignorantiam deliquerit: licet diuersa ratio & equiparationis ibidem redditur: nempe quod ex ignorantia delinquentem, ignorantia excusat: delinquentem vero ex malitia frus sua vel dolus patrocinari non debeat; prout scilicet fieret in causa praesenti si coniuges ex sua malitia acquirerent immunitatem reddendi sibi inuicem debitum coniugale. Nec obstat quod in illo capitulo sit de impedimento cognitionis spiritualis: quia ratio eadem est in impedimento affinitatis, vt Sanchez addit alios citans in illam sententiam.

QUARTA DIFFICULTAS. An poena de qua dictum est haec tenus, priuationis potestatis petendi coniugale debitum, requirat Iudicis sententiam condemnatoriam aut saltem declaratoriam criminis.

De hac Sanchez disput. 30. differens resolut certissimum esse nullam desiderari sententiam Iudicis, sed coniugem statim ac spirituali cognationem aut affinitatem contraherit, priuari potestate petendi debitum. Addens nihilominus se nullam rationem id concludentem inuenire, quam quod sit poena priuata, quia (sicut panis excommunicationis, suspensionis & interdicti) sic recepta sit, vt nulla indigat sententia Iudicis condemnatrix, aut crimen declarante: communicata enim cum illis censuris, non tantum in eo quod sit poena priuativa: sed etiam in eo quod

lit priuatiua vslis dependentis ex sacramento matrimonii; sicut vslis quorum priuatiue sunt censura Ecclesiastica memorata, dependent ex Sacramento Ordinis magna ex parte.

QVINTA DIFFICULTAS. Vtrum affinitas vi aut metu contraria inducat eandem priuationem.

295.

Huius, quam Sanchez tractat dispat. 30. solutio continetur tribus conclusionibus. Prima est: Vxorem vi praesula compulsa ad copulam cum viri consanguineo, non priuati exactione debiti, ex cap. Discretionem, De eo qui cognovit consang. vbi ratio redditur, quod affinitas iniuste contracta, quemal constat esse propositam, non officia conjugi, qui non est particeps iniquitatibus, cum iniustum sit aliquem sine causa iure suo priuare. Secunda est: Vxorem praedictum incestum committentem metu tantum leui, priuari exactione debiti. Ratio est: quia non habet in eo excusatione a culpa: ac proinde nec a pena. Tertia est: Si metus fuerit tunc grauis & caedens in feminam constantem, licet videatur pium tunc excusare infirmum sexum a tam graui pena: ratione tamen magis consentaneum esse, in eo etiam casu incestuosa priuari petitione debiti. Nam nec tunc cessat culpa inceſtus. Tenebatur enim vitam exponere ne conflnitret: quandoquidem in iis quae aduerlantur iuri diuino & naturali, de quorum numero, si illa copula, metus non excusat a pena. De qua in cap. Sactis, De iis que vi, aperta sunt verba haec: Licer metus attenuet culpam: quia tamen non eam prorsus excludit, cum pro nullo metu debeat quis mortale peccatum incurre, excommunicationis labore credimus inquinari. Quod enim ibi expresse dicitur de pena excommunicationis, dubium non est dici pariter posse de pena priuationis debiti, per texum factum expressum in cap. Discretionem, De eo qui cognovit, &c. Ex quo etiam habetur eandem locum habere, etiam si manus confererit: cum vxor, sicut inde non est immunis a culpa, ita nec sit a pena: a qua ius illam imponens, tantum excusat non participem eiusmodi iniquitatibus, vt videre est in eodem texu.

SEXTA DIFFICULTAS. Quatenus ignorantia obstat coniugium obligationi ad copulam.

296.

Ad huius explicationem Sanchez libr. 9. disp. 32. bene longam tractationem instituit de ignorantia excusante a pena legis. Omisis autem generalibus de quibus egimus in praeced. lib. 13. cap. 26. quæst. 2. huius difficultatis propria, ad eius explicationem complectemur tribus conclusionibus cum eodem authore in fine illius disputationis. Quibus præmittendum est primo, ignorantiam in hac re esse posse vel iuris, vel facti, vel penæ tantum. Exemplum primæ est, si coniux nesciebat specialiter veritatem esse commisceri cum alterius coniugis consanguineo; aut baptizare infante ipsum aut de sacro fonte suscipere. Exemplum vero secundæ est, si coniux sciebat quidem ius illud, sed ignorabat feminam aut virum cui commiscebatur esse consanguineum alterius coniugis: aut eiudem filium esse quem baptizabat, aut de sacro fonte suscipiebat. Exemplum dumum tertii est, cum quis & prohibitionem & consanguinitatem nouit; sed ignoravit penam priuationis accentis a perfidio coniugalibus debiti. Præmittendum est secundo, non esse dubium ignorantiam facti inquinibilem in hac re, sicut excusat a peccato, ita etiam excusat a pena, iuxta illud in cap. Si vir, De cognitione spiriti. Si ex ignorantia id factum est, eos ignorantia excusare videatur. Vnde proposita difficultas tantum est de ignorantia vincibili facti, & de ignorantia inuincibili iuris, aut penæ.